Co to je Entomofagie?

Vyuziti hmyzu jako potravy (odborné entomofagie) je zcela bézna zalezitost ve vétSing zemi
svéta — tedy az na onen ,,vyspély* Zapad. V Africe, jihovychodni Asii a severni ¢ast Latinské
Ameriky nejen Ze na konzumaci hmyzu doslova zavisi lidské Zivoty, ale tato pocetna skupina
zivocichi je pfedevsim vyhledavanou lahtidkou. Je otdzkou, pro€ i v bohatych primyslovych
statech neni entomofagie rozsifend a neobohacuje tak jidelni¢ek spousty lidi — vzdyt’ kromé
nesmyslnych predsudkii neexistuje snad ani jeden objektivni diivod, pro€ nejist hmyz. [ v
Japonsku, coz jist€ neni zaddné rozvojova zemé, jsou bézné k dostani darkové kose plné
jedlého hmyzu...

Hmyz obsahuje vysoce kvalitni bilkoviny a to az v 80% mnoZzstvi, obsah tuku kolisd — n&ktery
hmyz je velmi tucny, coz je dulezité pro obyvatele rozvojovych zemi, jiny ma zase tuku
mizivé mnoZzstvi, coz jisté oceni lidé posedli nizkokalorickymi potravinami, drzici si linii.
Vzhledem k obsahu do jisté miry nenasycenych mastnych kyselin, mize byt hmyz kvalitou
pfirovnavan k masu dribeZe ¢i ryb. Na rozdil od jinych Zivocicht, ze kterych az 40% Zivé
hmotnosti tvofi nevyuzitelny odpad, je ve vétSin€ ptipadi mozno hmyz konzumovat cely.
Jisté neni potieba zdlraziiovat obrovskou reprodukéni schopnost hmyzu, ktera je
mnohandsobné vyssi nez u bézn¢ chovanych zvirat.

Zajimavych je n&kolik ¢isel — entomofagie je rozsifena ve 113 zemich svéta a pocet etnickych
hmyzu, coz jisté neni vzhledem k celkové pocetnosti druhti (kolem 400 miliént) kone¢né
Cislo. Napt. v Mexiku je po hovézim a fazolich hmyz tfetim narodnim jidlem — vyuziva se
takto asi 200 druhti. A jesté jeden neuvéfitelny ale ptesto pravdivy tidaj — kdybychom zvazili
vSechny zivoc¢ichy obyvajici sousi planety Zemé, desetinu z této vahy by tvoftili termiti a
mravenci (mimochodem viibec nejoblibengjsi jedly druh hmyzu). Rad Insecta zahrnuje $iroké
spektrum jedlych druhi: od klasickych moucnych Cervi, termiti a mravenct, pies larvy vos a
vcel aZ po sarancata, cvrcky a brouky. Mezi nejcastéji pojidané druhy hmyzu patii ty, které
ziji ve velkych skupinach a vytvareji husté populace, které se daji snadno a rychle nasbirat.

Malokdo vi, ze hmyz je blizky pfibuzny humrim a krevetam (patii do stejného kmene) a ze je
stejn€ chutny a pfitazlivy jako jeho zndméjsi a drazsi pribuzni korysi. Naprosto chybna je
pfedstava, Ze hmyz je Spinavy a pfenasi rizné nemoci. Ve svém exoskeletu totiz vyrabi
antibiotické latky, které nedovoluji pfitomnost Eloveku nebezpecnych mikroorganismi. Navic
se hmyz upravuje tak jako jiné ziv. potraviny tepelné (zasyrova se ji opravdu jen vybrané
exotické druhy).

Néco z historie...

Je pravdépodobné, Ze jsme hmyz jedli jesté diive, nez se z nas stali lovci vétSich zvitat pro
maso. Hmyz se odeddvna vyuZival nejen k jidlu, ale i v medicing a pfi ndbozenskych
obfadech. K 1ékatskym tuceliim se hmyz pouZiva 1 dnes, at’ uz zivy, tepelné€ upraveny, drceny,
v infuzich nebo v mastech. Napt. mravenci rodu Atta se na operacnich sélech zacali pouzivat
jako lékatska svorka k zaSivani ran - jejich celisti produkuyji latku, kterd napomaha zahojeni
rany...

Primyslové narody se na entomofagii jako na moznou volbu (na soucast "alternativniho"
hnuti) zacinaji divat teprve dnes. Asi uplyne jesté¢ hodné Casu, nez se 1 lidé Zapadu zbavi



svych predsudkil a zacnou jist hmyz, ale jsou urcité signaly, Ze se situace za¢ind menit.
Napriklad v USA se delikatesy z hmyzu stali vyhleddvanou pochoutkou pro "hornich deset
tisic".

Védci znaji asi 1800 druhii jedlého hmyzu, vétSina z nich je pozivatelna ve stadiu larvy nebo
kukly. Clovék ve své prehistorii pry hmyz jedl zcela bézné. "Nez se lidé stali lovci, byli
sbéraci," upozornila Borkovcova. Do dnesnich dnii pozivani hmyzu pietrvalo nejen u mnoha
ptirodnich narodd, ale také v Mexiku a v jihovychodni Asii. Dokonce jedna ¢eska kuchatka z
roku 1920 nabizi recept na polévku z chroustt.

Cvrcci v karamelu a jiné lahtidky

Borkovcova sama hmyz s oblibou ji a ptfipravuje ho i v domdacnosti. "Jidlo, ve kterém je
hmyz, jime pfinejmensim n¢kolikrat do mésice," uvedla jeji dcera Martina Bednéiova.
Nejradéji pry ma cvréky v karamelu.

Spektrum receptti z hmyzu je Siroké. Séfkuchat brnénské restaurace Noemova archa Roman
Hadrbolec zna naptiklad opecené Svaby po provensalsku, pe¢eny chléb s cvréky nebo dezerty
1jind jidla pfipravovana z moucnych cervii. K pozivatelnym druhtim patii i sarancata, larvy
vcel 1 vosikll a mravenci, ktefi jsou zdrojem Zeleza.

Nesbirejte brouky ve volné prirodé

Hmyzu by se méli vyhnout lidé, ktefi maji alergii na motské plody. Nikdo by také nemél
sbirat hmyz v ptirodé. Mnoho druhti je chranénych, jiné jsou jedovaté, dalsi mohou obsahovat
pesticidy. Jedinci uréeni k jidlu se pestuji v uzavienych, hygienicky bezpecnych chovech.
Lidé¢ také nemaji ocekavat chuté, které jiz znaji. "Hmyz nechutné jako kufe prosté proto, Ze to
neni kufe," upozornila Borkovcova.

Prikopnikem nauky o hmyzu jako lidské potravé na Mendelové zemédélské a lesnické
univerzité byl entomolog Dalibor Povolny. Prvni vefejnou prednasku, jejiz soucasti byla
hmyzi ochutnavka, uspotadal v roce 2002. Od t¢ doby jeho pokracovatelé provadeji rozbory
nekterych béznych druht hmyzu. Prvni vysledky v podobé procentniho vyjadieni podilu
aminokyselin, mastnych kyselin a tézkych kovi jiz védci publikovali.

"Na dalSich rozborech se pracuje a nasim cilem je zaloZit konzumaci hmyzu na solidnich

védeckych zékladech a na odborné Grovni srovnatelné s bézné chovanymi hospodarskymi
zvitaty," uvedla Borkovcova.

Prehled jedlych druht hmyzu
...a jejich chut’

Brouci (Coleoptera)


http://www.enviweb.cz/eslovnik/309
http://www.enviweb.cz/eslovnik/957

e 24 Celedi jedlych brouki (vétSina patii mezi tesatriky a chrobéky)
e oblibené jsou jejich larvy zijici ve dfeve zivych i padlych stromt

cey

e oblibené jsou jejich larvy zijici ve dievé zivych i padlych stromt

Motyli a miry (Lepidoptera)

e 23 Celedi, jedi se pouze larvy a kukly, njStavnatéjsi jsou martinaci - do této celedi patii

pres 50% jedlych lepidopter
e v Africe se fada druhti susi, konzervuje a prodava na trzich

e jednim z nejzadanéjsich druhii jsou housenky soumrac¢niktl (1 kg jich v USA stoji az

35%)
Blanokridli (Hymenoptera)
e 8 celedi - 3 celedi vcel, 3 ¢eledi vos, 1 Celed’ mravencii, jedna ¢melaki
Rovnok¥idli (Orthoptera)

N 24

e nejznaméjsi Celedi jsou sarancata (Acrididae) - patii vilbec mezi nejcastéji
konzumovany hmyz

Dvoukf¥idli (Diptera)
e 11 Celedi, napt plostice, termiti a vsi
Klestanky a znakoplavky, KnéZice

Seznam odbornych jmen vybranych druhii jedlého hmyzu
(u nas lze vyuzit podobnych druhi, ale na vlastni nebezpeci)

Cvréek

Drevokazni brouci

Acheta domestica, Gryllus bimaculatus
Cerambycidae sp. (tesarici), Buprestidae sp. (krasci), Passalidae

Jezinka Ascalapha odorata, Saturniidae (martinace)

Klestanka Corisella edulis, C. mercenaria, Hesperocorixa interrupta
Knézice Brochymena arborea, B. tenebrosa

Kfis Ceresa bubalus

Moucny Cerv

Tenebrio molitor
Alta texana, A. cephalotes, Limetopum occidentale, L. apiculatum,

Mravenec Pogonomyrmex barbatus, Formica excestoides

Plostice Lethocerus americanus

Posvatka Pteronarcys sp.

Potapnik Dytiscus mexicanus

Sarance Melanop{us fer_nuprubrum, M. differentialis,. M. atlantis, M mexicanus,
Sphenarium histrio, S. purrpurascens, Schistocerca vaga, S. shoshone

Soumracénik Acentrocneme hesperiasis

Veela Apis mellifera

Vosa Vespula germanica, Brachygastra mellifica

Vroubenka Thasus gigas, Sephina grayi, S. vinula

Znakoplavka

Notonecta unifasciata, N. undulata



Druhy jedlého hmyzu na svété
VSi

Jepice

Vazky

Sarance, Svabi a cvrcci
Plostice

Cikady a kfisi

Srpice

Motyli a mury

Chrostici

Mouchy a komafi
Brouci

Mravenci, v€ely a vosy
Termiti

Celkem druh

Chut’ jedlého hmyzu

Mravenci

Housenky jezinek
Housenky Sedavek

CvrCci a sarance

Larvy vodniho hmyzu
Vroubenky

Cervci

Housenky drvopleni
Knézice

Termiti

Larvy dfevokaznych brouki
KFisi

Vosy

Klestanky (imaga)

Vajicka kledtanek a znakoplavek
Housenky soumracénikd
Moucni €ervi

sladka, témér ofiskova

sled

syrova kukufice

jemna, prekryvana ostatnimi chutémi
ryba

sladka tykev

smazené brambory

kofenna

jablka

ofisky

veprova kuze

avokado az smazené cukiny
borovicova semena

ryba, krevety

kaviar

Skvarky

celozrnny chléb

Nutri¢ni hodnoty hmyzu

Hmyz také obsahuje omega-3 a omega-6 nenasycené mastné kyseliny.

Tyto kyseliny plisobi preventivné proti srde¢nim a mozkovym

onemocnénim, zmiriuji potize pti bolestech kloubti, maji protizanétlivy

ucinek a ptiznivé piisobi na rozvoj

détského mozku. Zastupci hmyzu

obsahuji také chitin, ktery je vzhledem k podobnym prospésnym

ucinkiim Casto nazyvan ,,zZivociSnou vldkninou®. ZlepSuje traveni, ptisobi
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344
313
39
1417



preventivné proti rakoving tlustého stieva a také proti rozvinuti alergii.
Preparaty s obsahem chitinu patii mezi vysoce cenéné potravinoveé

dopliky.

Zdroj: "Creepy Crawly Cuisine" J. Ramos-Elorduy

Obsah aminokyselin v nékolika vybranych druzich hmyzu

(g/100g)

Esencialni aminokys.

Izoleucin

Leucin

Lyzin

Metionin

Cystein

Sirnaté amin. celkem
Fenylalanin

Tyrozin

Aromat. amin. celkem
Treonin

Tryptofan

Valin

Histidin

Esenc. amin. celkem
Ostatni aminokyseliny
Kyselina aspartova
Serin

Glutamin

Prolin

Glycin

Alanin

Arginin

Ostatni am. celkem

. . Housenk .
Klestanka Sarance y Mravenec Vcela

29
4,5
2,8
0,1
0,3
0.4
2,4
53
7.4
2,6
0.4
2,7
1,5
25,6

4,6
3,2
7,1

3,7
4,4
3,4
44,6

Vyzivna hodnota hmyzu na 100g
Kalorie Bilkoviny Tuky Uhlovodiky Vapnik Zelezo

Chroust

Plostice
(Lethocerus)

Mravenec
Mravendi vajicka
Kukly bource m.
Chrobak

Cvrcek

Potapnik
Sarance mala
Sarance velka

77,8
62,3

98,7
82,8
98,0
108,3
121,5
149,1
152,9
95,7

13,4
19,8

13,9
7,0
9,6

17,2

12,9

21,0

20,6

14,3

4,2
8,9
5,7
2,5
1,8
4,3
10,3
6,3
16,6
3,1
0,7
5,7
2,2
51,3

8,7
4,8
10,7
6,2
6.8
6,4
6,0
49,6

1,4
8,3

3,5
3,2
5,6
4,3
55
7,1
6,1
3,3

jezinek

4,1
6,9
6,3
2,3
2,1
4,4
9,5
4,4

13,9
4,0
0,4
48
2,8

50,4

8,7
5,8
11,4
7,3
5,1
6,7
6,7
51,7

29
2,1

29
6,5
23
0,2
5,1
0,3
3,9
2,2

53
8,0
4,9
3,4
1,5
4,9
8,8
4,7
13,5
4,3
0,6
6,4
2,5
50,4

9,0
4.4
10,4
7,9
6,6
6,6
47
49,6

22,6
34,5

47,8

8,4
41,7

3,9
75,8
36,7
35,2
27,5

4,1
6,6
6,0
2,5
0,9
34
7.0
4,1

11,1
4,4
07
5,9
33

45,5

9,8
4,8
13,8
7,5
5,8
55
6,4
53,6

6,0
13,6

57
4,1
1,8
7,7
9,5
6,4
5,0
3,0



Obsah bilkovin v druzich hmyzu v procentech susiny

. %
Nazev °

bilkovin
PidikFisek 56,22
Moucny Cerv 47,76
Chroust (larva) 42,62
Nosatec (larva) 55,56
V¢ela medonosna (larva) 41,68
Vajicka kleStanek a znakoplavek 63,80
Klestanka 53,80
Knézice 44,10
Mravenec 58,30
Sarance 75,30
Sedavka 41,98
Soumraénik 30,28-51,00

Kfis

44,84-59,57

Zakladnich pravidla pro tepelnou upravu hmyzu

1.

(98]

Jestlize budete chtit hmyz ziskat svépomoci, sbirejte ho v prostiedi bez chemického
hnojeni (urcité ne na ¢eském poli!), ptipadné si ho péstujte sami! Jak na to jit mizete
zjistit na specialnich strankach o chovu a sbéru hmyzu.

AC¢ se to zda neuvéritelné, hmyz pred spotfebou neumyvejte!!! Ztraci tim totiz
podstatnou ¢ast své specifické chuté a viiné danou feromony. Paklize jste dodrzeli
pravidlo o sbéru nezdvadného hmyzu (Cili broucci jsou chemicky ¢isti), tak se
nemusite obavat Zadnych bakterii nebo podobného biologického znecisténi. Pipadné
mechanické necistoty odstraiite manualné. Ve své pokozce vyrabi hmyz antibiotické
latky, které nedovoluji pfitomnost jakychkoliv nebezpecnych mikroorganismi.
Nakonec, stejn¢ se hmyz vétSinou zpracovava tepelné. ..

Hmyz musi byt cerstvy, nelze zpracovavat uhynulé jedince.

Pted upravou je dobré nechat alespoii jeden den hmyz bez potravy, aby se zbavil
obsahu téla, které by mohlo kazit chut’ (hotké listy rostlin,...)

Dle originali by se mé&l hmyz vafit Zivy, €ili ten nejCerstvéjsi. Ale z vlastni zkuSenosti
vim, Ze nasypat Zivé cvrcky na rozpalenou panev, na to opravdu musi byt ¢lovek otrly.
Lze to fesit tieba tim, ze pted pouZzitim hmyz zmrazime (...pfirodni smrt, ale zase se
tim ztrati kus chut¢), nebo Soupnem na par sekund do mikrovinky (jen krétce, jinak
prasknou!)



